
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n.1244 del 14.05.2012 e 

modificato con D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014; 

VISTO il Regolamento del Dottorato di Ricerca presso l’Università degli 

Studi di Messina, emanato con D.R. n.834 del 25 marzo 2022; 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione del 27 giugno 2019, prot. n. 64587/2019 e prot. n. 

64747/2019 e del 12 novembre 2019, prot. n.113109 e prot. 

n.113144/2019; 

VISTO  il documento sulla Contribuzione dei Dottorandi di Ricerca per l’A.A. 

2022/2023, pubblicato sul sito di Ateneo; 

VISTO  il D.R. n.1741 del 27.06.2022, prot. n.82863/2022 con il quale è stato 

bandito il concorso pubblico, per titoli ed esami, per l'ammissione a 

n.15 Corsi di Dottorato di Ricerca attivati dall'Università di Messina 

- XXXVIII Ciclo; 

VISTO il D.R. n.2603 del 05.10.2022 con il quale è stato pubblicato l’avviso 

di ricognizione per l’assegnazione di n.14 borse di dottorato, 

mediante la valutazione di Proposte progettuali, riservato ai 

candidati idonei non già assegnatari di Borse D.M. n. 351/2022 o 

D.M. n. 352/2022 nelle graduatorie generali di merito relative al 

Bando per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di ricerca attivati 

nell’Università degli Studi di Messina - XXXVIII Ciclo - di cui al D.R. 

n.1741 del 27.06.2022; 

VISTA la nota del MUR, acquisita al protocollo d’Ateneo al n.144/2023, e 

relativa alla comunicazione della pubblicazione dei D.D.G. MUR n. 

2152 e 2153 del 28.12.2022 di assegnazione dell’importo 

complessivo destinato al finanziamento delle borse selezionate 

nell’ambito delle risorse assegnate ai sensi dell’art. 5 ex D.M. 

351/2022 e D.M. 352/2022; 

VISTO il D.R. n.151 del 23.01.2023, con il quale sono state avviate le attività 

dottorali a decorrere dal 28.12.2022 per gli assegnatari delle borse 

di cui ai DD.MM. 351/2022 e 352/2022 – XXXVIII ciclo; 

TENUTO CONTO delle imminenti scadenze della rata unica e della prima rata del COA, 

A.A. 2022/2023 previste il 31 gennaio p.v.; 

CONSIDERATO che la piattaforma Esse3 prevede la fatturazione delle rate COA, rese 

disponibili all’utenza per il pagamento, e, pertanto, è necessario 

indicare una data certa di scadenza del pagamento delle rate COA, 

oltre la quale il sistema contabilizza gli importi di mora; 

RITENUTO OPPORTUNO  differire le scadenze del termine ultimo per il pagamento dell’importo 

delle rate del COA, in considerazione delle diverse date di 

immatricolazione, nonché di iscrizione agli anni successivi al primo; 





 

 

 

DECRETA 

 

1. Il differimento delle scadenze del termine ultimo per il pagamento dell’importo delle 
rate del Contributo Onnicomprensivo Annuale, dovuto per l’A.A. 2022/2023 dai dottorandi 
di ricerca, come segue: 

 

Descrizione Vista 
Esse3 

Scadenza prevista Nuova Scadenza note 

Rata Unica 
COA 

2/2 31 gennaio 2023 28 febbraio 2023 Opzione pagamento 
unica   soluzione 

1^ rata COA 2/4 31 gennaio 2023 28 febbraio 2023 
 

Opzione pagamento 
rateizzato 2^ rata COA 3/4 31 marzo 2023 30 aprile 2023 

3^ rata COA 4/4 31 maggio 2023 30 giugno 2023 
 

2. Tutte le rate COA per l’A.A. 2022/2023, aggiornate con le nuove scadenze, saranno 
immediatamente rese disponibili sulla piattaforma ESSE3 (cd. fatturazione) per il 
pagamento. 
 
3. Per sostenere l’esame finale per il conseguimento del titolo di Dottore di Ricerca il 
dottorando dovrà essere in regola, all’atto del controllo amministrativo, con il pagamento 
di quanto dovuto a titolo di Contributo Onnicomprensivo Annuale. 

 
Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo. 
 

IL RETTORE 
Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R.p.a. Dott.ssa Maria Pia Mangano 


		2023-01-26T09:35:04+0000
	Danila Nostro


		2023-01-26T16:35:23+0100
	FRANCESCO BONANNO


		2023-01-27T11:19:15+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




